关于明确2022年-2024年萧山区订单粮食收购事宜的通知

（征求意见稿）
区级各涉粮部门、镇街，各粮食收购单位：

为进一步稳定和发展粮食生产，保护和调动农民种粮积极性，确保我区粮食安全，经研究，就2022年-2024年我区订单粮食收购事宜通知如下：

1.落实最低收购保护价格。实行“订单粮食”最低收购价格政策，我区订单红小麦（三等，下同）和稻谷最低收购价按省定标准执行。凡市场价低于最低收购价的，按最低收购价收购；高于最低收购价的，按市场价收购。正式收购价格由区商务、发改、财政、农业农村等部门研究公布，在正式收购价格未出台前，国有粮食购销企业向粮农先行支付最低收购价；正式收购价格出台后，再补齐差价。

2.实施订单粮食奖励补贴。为进一步防范自然风险和保护种粮农民的利益，国有粮食购销企业继续开展“订单粮食”工作。鼓励种粮大户、家庭农场、粮食专业合作社、农业公司等组织与国有粮食购销企业签订粮食订单合同，“订单粮食”的品种为当年产的红小麦和稻谷。订单粮食收购量允许按订单合同数上下10%的浮动。凡区内全年稻麦复种和订单面积均达到50亩以上，且自产并投售7500公斤及以上小麦或10000公斤及以上稻麦或12500公斤及以上稻谷（以上均含省级订单）的“订单粮食”均实行奖励或补贴。具体标准为每50公斤三等及以上且卫生指标符合国家标准的红小麦、早籼稻谷、晚稻谷（含中晚籼稻谷和粳稻谷）分别奖励30元、33元和31元(以上均包含原价外加价、完成奖励、运费补贴和烘干补贴等）；四、五等及卫生指标不达标的订单粮食给予每50公斤20元的补贴（早稻等订单品种上级有要求的，以上级政策为准）。每亩最高订单数量由区农业农村局在签订前根据实际长势测算确定。

3.发放预购定金。在控制风险的前提下，继续对信用好、具有还贷能力并按订单交售粮食的种粮大户发放粮食预购定金，标准为每5000公斤“订单粮食”发放预购定金6000元，以此类推。
各镇街要切实担负起本辖区粮食生产的主体责任，把抓好粮食生产作为一项重要的政治任务，明确分工、落实责任，引导农民多种粮、好种粮、种好粮。要将粮食生产任务分解到村、落实到户，确保完成粮食生产目标任务和质量安全。农业农村、粮食、发改、科技、财政、规划资源、生态环境、交通运输、金融、电力、气象等部门要各司其职，密切配合，合力支持粮油产业发展。各粮食收购单位要密切关注粮食市场价格变化情况，落实各项政策，抓早、抓细、抓实收购前的各项准备工作和组织实施工作，全面完成粮食收购任务。

                    杭州市萧山区商务局

杭州市萧山区发展和改革局

                     杭州市萧山区财政局

                     杭州市萧山区农业农村局

杭州市规划和自然资源局萧山分局

                     2022年4月  日